ji:bG
Süfyan ile Şürahbll b. Hasene'nin kuman
dasında Tebük-Maan istikametinde Suri
ye ve Ürdün' e, üçüncüsünü Amr b. As ku
mandasında Eyle üzerinden sahil istika
metinde Filistin' e doğru gönderdi ( 13/634) .
Amr b. As. Güney Filistin'de bulunan Va.
dilarabe veDasin'de (Gazze) Bizans kuv
vetlerini yenilgiye uğratıp Gamrülarabat'a
kadar ilerledi. Buna karşılık Bizans impa
ratoru Herakleios kardeşi Theodoros ku
mandasında büyük bir ordu gönderince
halifenin emriyle Irak cephesinden Suriye
cephesine intikal eden Halid b.

Ömer,
bölgedeki valilerin katıldığı toplantıda fe
tihler neticesinde ortaya çıkan yeni mese
leleri müzakere ederek gelirlerin paylaşı
mı ve zirnınllerin durumuyla ilgili önemli
kararlar aldı (1 6/637). Fetihlerden sonra
Suriye'nin güneyi ve merkezi kısımları Dı
maşk. kuzey bölgeleri Humus cündüne
bağlandı. 18 (639) yılındaki Arnvas veba
salgını esnasında Suriye fatihlerinden Ebu
Ubeyde b. Cer rah ve Dımaşk Valisi Yezid
b. Ebu Süfyan başta olmak üzere pek çok
sahabi öldü. Hz. Ömer tarafından karde
şinin yerine Dımaşk valiliğine getirilen Mu
aviye b. Ebu Süfyan, Hz. Osman dönemin
de Filistin, el-Cezire, Humus ve Kınnes

rin'in de kendisine bağlanmasıyla Suriye
genel valisi oldu (24/645) . Muaviye'nin Su
riye valiliği Suriye tarihinde önemli bir dö
nüm noktası teşkil etmiştir.

İslam fetihleri esnasında Suriye şehir
lerinde yaşayan hıristiyan halkın bir kısmı
Bizans ordusuyla Anadolu'ya giderken ço
ğunluk bulunduğu şehirlerde kalmıştı.

Müslümanlar onlarla birlikte bu şehirlere
yerleştiler. Muaviye b. Ebu Süfyan, İslam
öncesinde Suriye'ye yerleşmiş bulunan Be
ni Kelb'den bir kadınla evlenip bölgenin
en büyük kabilesini arkasına aldı . Böylece
Kelbller'e ve Halife Hz. Osman'a dayandır
dığı güç ve itibarını gittikçe arttırdı; ken
disine çok bağlı disiplinli bir ordu kurma
nın yanında başarılı yönetimiyle bölge hal
kının gönlünü kazandı. Ayrıca Beni Temim,
Kays, Esed gibi kabileleri Suriye'nin çeşitli
bölgelerine yerleştirdi. Suriye'nin fethin
de rol oynayan pek çok sahabi de bölgede
kaldı .

41 (661) yılında Emevl Devleti'nin kurul
ması ve Dımaşk'ın başşehir yapılması Su
riye'nin önemini daha da arttırdı. Fethe-

Halife İbrahim b. Velid' e karşı isyan eden
ll. Mervan, Kınnesrin Kaysileri ve Velid'in
öldürülmesi yüzünden ayaklanan Humus
halkının da katılımıyla Dımaşk üzerine yü
rüdü. Yemenli kabilelerden oluşan ordu
yu bozguna uğratarak Dımaşk'a girdi ve
halife ilan edildi (127/744) . Il. Mervan. Ye
men asıllı kabHelerin merkezi durumun
daki Suriye'yi kendisi için tehlikeli bulu
yordu. Dımaşk'ta işleri yoluna koyduktan
sonra hükümet merkezini kendisini des
tekleyen Kaysi kabHelerin merkezi olan
Harran'a taşıdı. Ancak bu hareketi, baş
tan itibaren Emevi saltanatının devamını

İslam sanatının te
melini teşkil eden ve sanat tarihi açısın
dan büyük önem taşıyan bu eserlerden
bazıları günümüze ulaşmıştır (aş.bk. ) . Ta
rımın gelişmesine özen gösteren Emevi
idarecileri Suriye'de sulama kanalları açtır
dılar.

Son Emevi halifesi Il. Mervan'ın Büyük
Zap Suyu Savaşı'nda Abbasi ordusu karşı
sında ağır bir yenilgiye uğramasının ( 132/

750) ardından Dımaşk ve diğer Suriye şe
hirleri kısa süre içinde Abbasiler'e itaat et
ti. Suriye'de Emevi hakimiyetini yeniden
kurma çabaları kolaylıkla bastırıldı. Bu is
yanlarda Abbasiler'in Suriye'de Emevi men
suplarına yaptıkları haksızlıkların yanı sıra

Onun
zamanında bölgede bazı karışıklıklar ya
şandı. Suriye'nin güneyinde Havran bölge
sinde 176'da (792-93) Arap kabileleri ara
sında başlayan mücadele, ancak Ca'fer b.
Yahya ei-Bermel<i kumandasındaki bir or
dunun bölgeye sevkiyle yatıştırılabildi ( 180/

796) .

Ön
ce Halep etrafındaki beldeleri ele geçiren
Nasr, Sümeysat'a hakim oldu ve taraftar
larının sayısını arttırdı. Suriye ve Mağrib
vilayetlerine vali tayin edilen Tahir b. Hü
seyin'i geri püskürttü. Nasr'ın isyanı Ta
hir'in yerine vekil bıraktığı oğlu Abdullah
tarafından bastırıldı (209/824).

Halife Me'mün, Bizans seferleri esnasın

da Z 1 S-Z 17 (830-832) yıllarında kışları ge
çirmek için Dımaşk'a gitti. Mu'tasım-Billah

döneminin sonlarında Filistin'de Emevi aile
sinden geldiğini iddia eden Ebü Harb ei
Müberka' isyan ederek çevresinde pek çok
insan topladı. Dımaşklı İbn Beyhes de onun
çağrısına uyup ayaklandı. isyan Abbasi bir
likleri tarafından bastırıldı (227/842) . Ha-

Sam Emeviyye camii'nin üçgen alınlık l ı, kemerli anıtsal kapısı

Bunu öğrenen
Humareveyh bizzat sefere çıktı ve Zilka
de 272'de (Nisan 886) Dımaşk'ı, ardından
Muhammed b. Ebü's-Sac vasıtasıyla bü
tün Suriye'yi geri aldı. Bundan sonra Ab
baslhalifesine bağlılığını bildiren Huma
reveyh'in Dımaşk'ta hizmetÇileri tarafın
dan uyurken öldürülmesiyle (282/895) bir
likte Suriye'de Tolunoğulları yönetimi za
yıflamaya başladı. Bu dönemde gulat-ı Şla'
ya mensup İsmaiiT-Karmati hareketleri Su
riye'ye nüfuz etti. Karmatller Esed, Tay
ve Temlm kabileleriyle birlikte önce Suri
ye (289/902), ardından Dımaşk üzerineyü
rüdüler (290/903). bımaşk'ı ele geçireme
mekle birlikte Karmatiler'in bölgedeki lide
ri , Sahibüşşame diye bilinen ve emlrü'l
mü'minln ve mehdi unvaniarını kullanan
Hüseyin b. Zikreveyh Hama, Humus, Ma
arretünnu'man ve Ba'lebek'i ele geçirdi.
Ancak ertesi yıl Hama'da Abbasl"kuwet
lerine yeniterek yakalandı ve Bağdat'a gö
türülüp öldürüldü (291/903) . Suriye'de bir-

kaç yıl daha devam eden Karınati isyan
ları, Halife Müktefi-Billah'ın görevlendirdi
ği Muhammed b. Süleyman el-Hanlfi el
Katib ve Hüseyin b. Hamdan gibi kuman
danların çabalarıyla sona erdirildi.

324 (936) yılında Suriye'nin halife tara
fından Mısır genel valisi Muhammed b.
Tuğç'a verilmesiyle bölgede İhşlcfıler döne
mi başladı. Bu yıllarda hilafet merkeziyle
arasının bozulması yüzünden Suriye'ye ge
len eski emlrü'l-ümera Muhammed b. Ra
iJ5., Suriye'nin önemli bir kısmını ele geçir
meyi başardı. Muhammed b. Tuğç, İbn
Rai(5'in ölümünden sonra Dımaşk'a yürü
yüp kontrolü sağladı . Ancak Seyfüddevle
el-Hamdarn 334'te (945) Halep ve Humus'u,
ardından Dımaşk' ı ele geçirdi. Muhammed
b. Tuğç ona karşı harekete geçip savaş
maksızın Dımaşk'ı terketmeye mecbur et
ti. Daha sonra Humus'a, ardından Kınnes
rln'e geldi, burada yapılan savaşı da İhşl
dller kazandı (334/945-46) . Ebü'l-Misk Ka
fOr devrinde iki taraf arasında imzalanan
antlaşmayla Suriye'nin kuzeyi Hamdanl
ler'e bırakıldı (Reblülahir 336/ Kasım 947).

İhşldiler'in Suriye'nin güneyindeki hakimi
yetleri, 3S7 (968) yılında Suriye'nin büyük
kısmının ve Dımaşk'ın Karmatiler tarafın

dan ele geçiritmesine kadar devam etti.

Bu zafere rağmen Afte
gin'in adamlarından Kassam bölgedeki ha
kimiyetini bir müddet sürdürdü. Irak Bü
veyhl Sultanı Adudüddevle'nin 983'te ölü
münün ardından Suriye'de kendilerini da
ha güçlü hisseden Fatımiler merkezi Suri
ye'de hakimiyeti tam anlamıyla ele geçir
diler. 382 (992) yılında Hamdaniler'in elin
deki Humus ve Hama'yı aldıktan sonra Ha
lep'e doğru ilerleyen Fatımi ordusu Bizans
ordusunun yardıma gelmesi yüzünden ge
ri çekildi. Fatımiler, bölgedeki hakimiyet
lerinin ilk yıllarında Suriye'deki yerellider
Iere özerklik verdiler; Suriye'nin güneyin-

Bölgedeki
Haçlılar'a ve heterodoks zümrelere karşı
onlardan yararlandı. Bu esnada Suriye'nin
güneyinde Salhad ve Busra İsmaililer'in
elindeydi. Suriye'nin çöl olan doğu kısmın
da ise Tay kabilesine mensup Beni Fazi
bazan Fatımller'le , bazan da Haçlılar'la an
laşarak hakimiyetini devam ettiriyordu. Bu
arada 552 (1157) yılında Suriye'nin kuze
yinde meydana gelen deprem pek çok şe
hirde büyük hasara yol açtı.

NCıreddin Zengl'nin 569'da (ı ı 7 4) ölü
müyle başlayan taht mücadelesi , Mısır ve
Suriye'yi birleştirmek isteyen Selahaddin-i
EyyGbl'ye Suriye'yi ele geçirme fırsatı ver
di.

Haçlılar'ın Suriye'
deki en önemli kalelerinden Hısnülekrad
alındı, Antaeya Haçlı Prinkepsliği ortadan
kaldırıldı, Trablus Haçlı Kontluğu ve Batıni
ler 'in elindeki pek çok kale fethedild.i . Su
riye'ye sığınan birçok Türkmen ve Moğol

kabilesi çeşitli merkeziere yerleştirildi. Ka
lavun döneminde 680 (1281) yılında Hu
mus'ta yapılan savaşta İlhanlılar'a karşı
büyük bir zafer kazanıldı. Sur iye'nin Ak
deniz sahilindeki stratejik kalesi Merkab
(684/1285) ve ardından Lazkiye alındı. Böy
lece bölgede Haçlılar'ın elinde sadece Ak
ka kalmıştı. el-Melikü'l-Eşref Halil, babası

nın hazırlamış olduğu orduyla Akka'yı ele
geçirerek bölgede iki yüzyıl devam eden
Haçlı varlığına son verdi. Haçlılar'ın bölge
den çıkarılmasının ardından tekrar saidır
malarını önlemek amacıyla Suriye'deki pek
çok kale yıkıldı . el-Melikü'n-Nasır Muham
med b. Kalavun devrinde Suriye'ye h ücum
eden İlhanlı Sultanı Gazan Han Humus'u
ele geçirdi (699/1299) Ardından Dımaşk'a
saldıran İlhanlı kuwetleri şehri tahrip etti
ler. Ancak çok geçmeden şehir tekrar Mem
lükler'in hakimiyetine geçti. Bu dönemde
Haçlılar'ın elinde bulunan, Suriye'nin Akde
niz sahilindeki tek adası Ervact da fethe
dildi (702/1 302) .

Aynı yıl Suriye büyük bir tehlikeyle
yüzyüze geldi. Timur önce Halep'i, ardın
dan Dımaşk' ı işgal ve tahrip etti. istikrar
kayboldu, Suriye şehirleri ayrıca isyanlar
sebebiyle tahribata maruz kaldı. Sultan Fe
rec. Suriye seferinde bir isyan sonucu öl
dürüldü (815/1412) . Suriye'deki bu isyan
lar Şeyh ei-MahmCıdi tarafından bastırıla
rak bölgede tekrar istikrar sağlandı.

Memlükler döneminde Suriye yüksek
rütbeli memlük emirleri tarafından yöne
tilen naibliklere bölünmüştü. Dımaşk, Ha
lep ve Hama naiblikleri içerisinde en yük
sek dereceli olanı Dımaşk naibi bölgede
ki diğer nilibierden de sorumluydu.